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A háborús szfinksz.
Hosszú hetek sora óta, mint va

lami hatalmas lidércnyomás fekszik a 
lelkűnkön, a testünkön, a gondolkodá
sunkon, a munkakedvünkön, az elhatá
rozási szabadságunkon és termékeny
ségünkön egy probléma; lesz-e hát há
ború? A civiltevékenység mely pilla
natban adja át terét, készségeit és szer
számait a milíciának? Érdemes-e meg
feszített inakkal, lüktető aggyal dol
goznunk a holnap eredményeiért, ho
lott nem tudjuk, vájjon ez a holnap 
mit hoz a számunkra, a kenyérkereset 
megszokott szeriozitását-e, avagy a vö
rös hajnalt, amelynek estéjét talán már 
meg sem érjük?.

Hosszú hetek emésztő sora óta 
rágódik ez a kérdés az egész európai 
termelésen, ennek a széles forgalomnak 
gazdasági, társadalmi, politikai, anyagi 
és erkölcsi vonatkozásain. És nem ta
gadható, hogy a háború eme bizony
talansága nem alaptalanul tartja reme
gésben idegéletünket Hiszen maga a 
kérdés milliónyi száliával, hegyével ki
induló és végződő érintkezéseivel a né
pek, az államok, sőt a családok és az 
egyének minden faját, minden rétegét 
magához fűzi, áthatja és gúzsba köti. 
Ez a kérdés maga egy érző szervezet, 
amely lázban van, amely fáj, amely hol

TÁRCA.

Bánk-bán kora.
irta és a „Katona József Kör" 1912. évi november hó 
11-ikén tartott „Katona-emlékünnepély“-én felolvasta: 

Pásthy János.

S mikor Endre már igy sem tudott 
pénzhez jutni, akkor megtette azt is, — pl. 
keresztes hadjáratra indulásakor, — hogy 
egyszerűen az egyházi kincseket vett el, 
sót felhasználta sógornője százezrekre rugó 
pénzét is. Ugyancsak ekkor kötött — a 
hadjáratra szükséges hajók megszerezheté- 
seért — Velencével olyan kereskedelmi szer
ződést, amely a velenceieknek igen nagy 
előnyöket, sok fontos kereskedelmi cikkre 
teljes vámmentességet biztosított.

Mindez azonban nem változtat a zi
lált pénzügyi helyzeten. Mikor erről a pápa 
is tudomást szerez, felhatalmazza Endrét, 
hogy vegye vissza az eladományozott s 
méltatlanul élvezett fönti ajándék-birtokokat. 
Endre a kivitellel fiát, Bélát, egy komoly, 
határozott embert, bízza meg, aki néhány 
jóérzésü főurban támogatásra is talál.’ Át
vizsgálják a donatios leveleket, az okirato
kat, komolyan hozzá fognak a dologhoz. 
De ez természetesen sok akadályba ütkö
zik, sok ellenzőre talál, s a bonyolult vi
szonyoknál fogva nem is járhatnak el min

egészségesebb, hol betegebb aszerint, 
amint a külső behatások a béke, vagy 
a háború közellétének érzetével hat
nak reá. Ezek a külső behatások egy ke
gyetlen játék változatosságával kínoznak 
bennünket. Hol ez, hol az az irányzat 
vezet s hol az, hol emez csal. Tegnap 
még ágyudörgéseket vélt hallani a fel
zaklatott képzelet s ma ismét a béke 
zsolozsmája zeng felénk a félhivatalo
sok szűkszavú információjából. Ma bé
kés fordulat állott be, mert Berchtoidék 
politikája változott, mert Asquith aján
latára elfogadta azt az expedienst, hogy 
a szerb kikötő kérdését csak a többi 
balkáni kérdéssel együtt, még pedig a 
török kapuk előtt folyó háború befeje
zése után oldják meg.

így bizonyos eltolódást szenved a 
főkérdés: lesz-e hát mozgósítás, lesz-e 
harc, lesz-e vérontás? Ami természete
sen nem javit a helyzeten, mert hisz 
csak megnyujtja a bizonytalanság sor
vasztó időszakát, de magát a bizony
talanságot meg nem szünteti. A diplo
mácia ontani fogja a maga nagyhangú 
kijelentéseit, lelkesedni fog a békéért, 
őrültségnek fogja bélyegezni a háborút 
s közben innen is, onnan is csapat
összevonások, részleges mozgósítások, 
lőszerszállitások és ezek dadogó cáfola
tainak hire teszi még teljesebbé az ed
digi zavart, remegést és kétségbeesést.

dig igazságosan; általában az elért ered
mény nincs arányban a vele járó sok baj
jal, elégedetlenséggel. Az is megnehezíti 
Béla helyzetét, hogy Endre, bár Béla intéz
kedéseit látszólag helyesli, mégis bensőleg 
nem ért egyet fia erélyével. De általában is 
e törekvésnek az volt a cardinalis hibája, 
hogy egy, már elavult intézményt, a királyi 
birtokok rendszerét, az u. n. várispánságo- 
kat akarta visszaállítani, pedig a változott 
viszonyok között ma már lehetetlen volt.

Vessünk most egy pillantást az egy
házi viszonyokra. Bizony a keresztyén egy
ház e korban nem tudott már olyan áldá
sos eredményeket elérni, mint azelőtt. En
nek oka röviden az, hogy e korban az 
egyház papjai sem voltak mentek azoktól a 
hibáktól, amelyek általában az azon korbeli 
társadalomban elharapóztak. Egyházi nagy- 
jainkban épugy meg volt a gazdagodás, 
vagyonszerzés vágya, mint világi földes
urainkban s más fogyatkozások, vétkek te
kintetében is nemeseinkéhez hasonlókról 
számolnak be több Ízben a történeti emlé
kek. A főpapi székekbe gyakran méltatlan 
emberek kerülnek, akik az egyház tekinté
lyét erkölcstelenséggel szennyezik be; vilá
gias életet élnek, pazar, fényűző életmódot 
folytatnak, kötelességüket elhanyagolják. 
Mások meg, hogy nagyobb jövedelmet sze
rezzenek, egyházi emberhez nem illő mó
dón üzérkednek. Olyan följegyzést is talá-

És olvasván, látván mindezeket, 
újra, meg újra előfurakodik a közgon
dolkodásban az a kérdés is, hogy miért, 
minek és kinek kell voltaképen a há
ború? Mert látjuk, hogy valamiért, va
lamire és valakinek kell. Csak az igazi 
okot, az igazi célt s az igazi mozgató 
rugókat nem ismerjük és nem látjuk. 
Ausztria-Magyarország és Oroszország, 
amelyekről az a vélelem, hogy a kette
jük ügyéről van szó, kölcsönösen ta
gadják háborús szándékaikat. Francia
ország, Németország, Anglia és Olasz
ország naponta valóságos hitvallásokat 
tesznek a béke mellett Oroszország 
szinte abból akar kázusz bellit csinálni, 
hogy mozgósítási hírét keltik, minket, 
magyar és osztrák újságírókat pedig 
lecsukatás terhe alatt tiltanak el attól, 
hogy hadikészülődésekről referáljunk.

Pedig hát mégis folyik a hadiké
szülődés. Nálunk is, Oroszországban is. 
Franciaországban is. Németországban 
is, Angliában is, Olaszországban is, 
Mindenütt Ez igy van s ezt csak ta
gadni lehet cáfolni nem, mert a cáfo
latot nem hiszi senki. Senki sem hisz, 
mindenki retteg s nem tudja miért

Tele vagyunk tátongó sebekkel, 
halálos belső sérülésekkel, amelyekből 
szivárog kifelé a vérünk, az életünk 
ereje s mig az ország olyan, mint egy 
kórszoba, ajtainkon acélököllel kopog-

lunk, hogy főpapot gyilkossággal vádol
tak meg.

Mindez természetesen nem marad ha
tás nélkül az alsóbb papságra sem, ott is 
degenerealt a közszellem. Nagy baj, hogy 
a főpapok hatalmaskodása, kapzsisága kö
vetkeztében az alsó papság általában sze
gény, ami bizony nem valami nagy kedvet 
ébreszt a papi pályához. Ők is segítenek 
magukon, ahogy tudnak. Pl. a cisterciekről 
fel van jegyezve e korból, hogy a jövede
lem kedvéért borral kereskedtek; mások 
meg kölcsönügyletekkel foglalkoztak. Nagy 
baj az erkölcsi színvonal szempontjából a 
papi nőtlenség kérdése is, amely még akkor 
nem általános ; sőt megtörténik az is, hogy 
közpap a fiát birtokkal adományozza meg. 
Műveltségűk, tudásuk sem üti meg a mér
téket s igy a nép vezetése, tanítása tekin
tetében sem járhatnak elő jó példával.

S emellett amint a főúri rend növelni 
iparkodik befolyását, tekintélyét, ép igy a 
főpapi rend is. Ennek a törekvésnek főkép
viselője Róbert esztergomi érsek. Az ő célja 
az, hogy az egyház teljesen függetlenittes- 
sék a királyi hatalomtól. S csakugyan az 
egyházi hatalmat a legmagasabb fokán mu
tatja az 1233-ban keletkező, u. n. bereghi 
egyezmény, amelyben Endre több egyháznak 
igen fontos kiváltságokat biztosit s megfo
gadja, hogy világi ember egyházi ügyekbe 
nem avatkozik többé. (Folyt, köv.)

Tisztelettel tudatom igen tisztelt megrendelőim és nagyérdemű közönséggel, 
hogy üzletemet a Közgazdasági Bank épületébe helyeztem át. ahol állandóan dús 
raktárt tartok mindennemű kárpitozott bútorokból. Vaa- ét réz
bútorok nagy választékban. Szives pártfogást kérve, maradok tisztelettel:

SégnerLipót.
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tat és dörömböl valaki, nem tudjuk 
kicsoda, nem tudjuk miért, nem tudjuk 
minő célból és minő szándékkal.

Csak azt tudjuk, tapasztaljuk és 
érezzük, hogy nagy bajunknak hivatása 
szerint való orvosa, a kormány, nem 
segít rajtunk, de felhasználja gyöngesé- 
günket, betegségünket arra, hogy a 
maga kicsinyes, rövidlélekzetii célocs- 
káit elérje, játékocskáit végig mókázza. 
Ha belehal is a beteg. Ez pedig nagy 
hiba. Mi vagyunk az életet és vért gon
dolkodás nélkül felajánló nemzet. És 
mikor arról van szó, hogy holnap ta
lán már sor kerülhet erre a felajánlásra, 
a mi kormányunk csak a maga hitvány 
érdékeinek világát nézi, csak ebben él, 
csak ebben dolgozik s ebben merül ki 
minden tehetsége. Magát a fenyegető 
nagy háborús veszedelmet is a maga 
hatalmának fentartására használja. Ma
gát a nag)' veszedelmet is rettenetes 
énérzéssel a maga számára és javára 
tőkésiti.

Szinte számit arra, hogy a nem
zet közvéleményét a háború veszedel
métől való félelem egészen leköti és 
nem törődik belső bajaival, belső életé
nek szörnyűséges nyavalyáival, amiket 
az erőszakból élősködő kormányzati 
rendszer oltott bele organizmusába. Arra , 
lenne szükség, hogy nemzeti életünk 
váljék alkalmatossá háborús megpró
báltatásra, de a magyar kormány épen 
ez elől a szükség elől zárkózik el.

Az ország iparosságának akciója.
A betegápolási pótadó emelése.

A magyar iparosságot súlyos vesze
delem fenyegeti. A betegápolási pótadó 
eddigi öt százalékát tízre akarják emelni.

Az iparosságot már eddig is elég 
súlyosan terheli a munkásbiztositás. A be
tegápolás! pótadó emelése azt jelenti, hogy 
a különben is nehéz és súlyos helyzetben 
levő iparosságot két címen is sújtani akar
ják a betegápolási közterhekkel.

Az ország iparossága ennélfogva fel
irattal fordul a keresk. miniszterhez, kérve, 
hogy a betegápolási pótadót egészen tö
rölje el.

A felirat igy hangzik:
• Ipartestületek országos szövetsége. 

1531 1912. Nagyméltóságu Miniszter ur!
— Az 1913-ik évi költségvetés indokolásá- 
sában a belügyminisztérium felhatalmazást 
kér a törvényhozástól, hogy az országos 
betegápolási pótadó eddigi 5 százaléka he
lyett ezentúl 10 százalékban állapíthassa 
meg a pótadó tételét. A belügyminisztéri
umnak ez az előterjesztése közvetett adó
emelés, amelyet minden adófizető, akire 
egyenes adó van kiróva, igen sulyósan fog 
megérezni. A betegápolási pótadóról szóló 
1898. évi XXI. t.-cikk értelmében a pótadót 
az egyenes adók összege után vetik ki és 
igy a jelenlegi 8 százalékos pótadónak 10 
százalékra való felemelése annyit jelent, 
hogy minden adófizetőnek egyenes adója 
5 százalékkal nagyobb lesz. Az ország ipa
rossága legkevésbbé zárkózik el azoknak a 
súlyos okoknak a megértése és méltány
lása elől, amelyek a kormányt erre a súlyos 
lépésre bírták. Nem is kívánja magát a köz
egészségügyi közterhek viselésének polgári 
terhe alól kivonni, mégis azzal a tisztelet
teljes kéréssel kell Nagyméltóságodhoz for

dulnunk, hogy a nagyméltóságu m. kir. 
belügyminiszter urnái ezúttal a betegápo
lási pótadó teljes törlése érdekében közbe
lépni méltóztassék. Ezt a kérést a követ
kezőkkel okoljuk meg: Nincs az országban 
még egy társadalmi osztály, amely a köz
egészségügyi célok érdekében olyan súlyos 
terheket viselne, amilyenekkel a kisiparos
osztály válla van megrakva. Az ipari 
üzemekben alkalmazott munkások és azok 
családjának betegség esetére való biztosí
tása a kisiparos-osztályt terheli. Ennek a 
tehernek a súlya szembetűnik, ha figye
lembe vesszük, hogy a mezőgazdasági üze
mek munkásainál nincsen kötelező beteg
biztosítás és ha egy pillantást vetünk az 
ipari munkásbiztositás által megkövetelt és 
évről-évre emelkedő óriási anyagi hozzájá
rulásokra, ez már magaban véve is teljesen 
megokolttá tette az ipartestületek országos 
szövetségének már régebben kifejezésre 
juttatott azt az álláspontját, hogy a kisipa
rosokat, akik az ipari munkásbiztositás 
terheihez tehát az egészségügyi közigazga
tás szükségleteihez már amúgy is hozzá
járultak, fel kell menteni a betegápolási adó 
fizetése alól. Lehetetlen állapot az, hogy a 
társadalomnak egy már amúgy is közter
hekkel erősen megrakott és minden oldal
ról szorongatott osztálya két címen viselje 
a betegtámogatás közterheit. — Ezért for
dult a szövetség most négy éve azzal a 
kéréssel a Nagymétóságod bölcs vezetése 
alatt álló minisztériumhoz olyan felterjesz
téssel, mely a betegápolási pótadó meg
szüntetését kérte az iparosok osztályára 
nézve. Sajnálattal állapítjuk meg, hogy a 
magas minisztérium ezt a felterjesztést 
válaszra nem méltatta. A válságos politikai 
viszonyok miatt nem is számíthatunk arra, 

hogy kérésünk tárgyalás alá vétessék. 
Most azonban, hogy a betegápolási pót
adónak kérdése igaz, megint vigasztalan 
auspiciumok között a törvényhozás elé 
kerül és a magas kormánynak alkalma van 
60,000 magyar iparos jogos kérésének 
elbírálására, a legnagyobb nyomatékkai kell 
azt kifejezésre juttatnunk, és a legelszán- 
tabban kell rajta lennünk, hogy kérésünk 
ezúttal meghallgatásra találjon. Számítunk 
arra, hogy Nagyméltóságod ennél az alka
lomnál bizonyságot fog tenni a magyar 
kisipari érdekek iránt hivatalba lépésekor 
ígért jóindulatáról és módot fog találni 
arra, hogy a magyar kisiparosok amúgy is 
súlyos adóterheit ne tetézzék még újabb 
terhekkel. Budapest, 1912. évi október 25. 
Kiváló tisztelettel Dr. Dóczi Sámuel, Thék 
Endre, elnök.

NAPI J£IREK.
Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca I.

Naptár: 1912. év November hó 29. Péntek. 
Róm. kath. Szaturnin pk. Protestáns: Szaturnin. 
Görög-orosz: 1912. év November hó 16. Máté ap. 
Izraelita: 5673. év Kiszlev 19. — Napkelte 7 óra 
26 perc. — Napnyugta 4 óra 11 perc. — Naphossza 
8 óra 45 perc. — Holdkelte 9 óra 14 perc, este. — 
Holdnyugta 12 óra 10 perc, délután.

Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, enyhe, több helyen csapadék.

— Közgyűlési póttárgy. A szombati 
közgyűlés napirendjére a következő pót
tárgy tűzetett ki: Rózsa Jenő indítványa 
olyan szabályrendelet alkotása iránt, mely 
megtiltja a kereskedőknek, hogy üzleteik elé 
árukat rakjanak ki.

Kard párbaj. Tegnap délután egy 
órakor a városi vigadó termében kardpár
baj folyt le Oyaraky Sándor és Krisch Vil
mos joghallgatók között. A párbaj folyamán 
mindkét fél könnyű és jelentéktelen sérülést 
szenvedett és pedig Oyaraky Sándor a jobb 
karján, Krisch Vilmos pedig a jobb oldalán 
sebesült meg. A felek a párbaj után nem 
békültek ki.

— A nyugdijbizottság ülése. A 
nyugdijbizottság ma délelőtt 11 órakor 
ülést tartott, melyen apróbb nyugdíjügyeket, 
nyugdijfelemelési kérvényeket intéztek el.

Kecskeméti A. C. Vecsési S. E.
A Pestvidéki kerületi választmány előter
jesztésére a Magyar Labdarugók Szövetsége 
a Kecskeméti A. C—Vecsési S. E. között 
szeptember 15-én lejátszott bajnoki mérkő
zést megsemmisítette, mert Vecsés csapa
tában 2 igazolatlan játékos (Kamocsay és 
Smith) szerepeit. Büntetésül Vecsés évvégi 
portszámából 2 pontot levonnak. A mérkőzés 
újrajátszását elrendelték. A mérkőzés vagy 
vasárnap vagy vasárnaphoz egy hétre fog 
megtartatni. Hogy pontosan mikor lesz a 
mérkőzés, azt annak idején olvasóinkkal 
közölni fogunk. A KAC játékosai erősen 
készülnek erre a mérkőzésre, mindennap 
erős trininget tartanak, hogy bebizonyítsák, 
hogy a múltkor elért 1:1-es eredmény nem 
volt reális rájuk nézve. A mérkőzést a 
Kecskeméti A. C.-nak széktói pályáján fog
ják lejátszani.

Az 1913. évi ujoncozás előmun
kálataira vonatkozó intézkedések tárgyában 
a honvédelmi miniszter kibocsájtotta az 
összes törvényhatóságokhoz a körrendeletét.

— A vasúti felügyelők. A keres- Jq j 
kedelemügyi miniszter úgy intézkedett, hogy .
a vasúti és hajózási felügyelőségek tagjai <30
személyazonosságuk megállapítása végett géd
arcképes igazolvánnyal láttassanak el. A ,
kereskedelemügyi miniszter ezen intézkedé- j
séről a belügyminiszter az összes törvény- ftec
hatóságok első tisztviselőit leiratban ér
tesítette.

Adomány a nyomorgó csa
ládnak. Mai számunkban megírtuk, hogy 
Puskás László szarkási napszámos család
jának minden ruházata, ágyneműje és élel
miszere elégett és hogy a szerencsétlen em
ber kilenc gyermekével a legnagyobb nyo
morban van. Puskás László családja javára 
ma korán reggel egy névtelenül maradni 
akaró jószivü ur 20 koronát tett le a rend
őrségnél.

— Az első adventi felolvasás. A 
kath. egylet által a kath. egyház piactéri 
bérpalotájának dísztermében december hó 
1-én délután 5 órakor tartandó első adventi 
felolvasásának műsora: 1. Megnyitó beszéd: 
tartja Révész István pápai praelátus -plébános.
2. Milyen álláspontot foglaljon el a kath. 
ember az emberi testnek állati eredetét ille
tőleg. Felolvasás: tartja Pallmann Péter 
kegyesrendi tanár. 3. Lucie de Lammermoor. 
Phantasie Aschertől. Zongorán előadja: Barta 
Margitka. 4. Az a csúf férfinép. dr. Vra- 
bély Armandtól. Előadja: Bagi Jolánka. 5. 
Prierre és Ninon Farkas Imrétől. Zon
gorán előadja és énekli: ifj. Zsigmond 
Kálmán. Belépti dijak. Ülőhely: 60 fillér, 
állóhely 40 fillér. Jegyek válthatók: vasár
nap délelőtt 10—12-ig és délután 4-től 
kezdve az ünnepély színhelyén.

Hamis tej. Pacsa Sándorné ko- 
háriszentlőrinci lakos és Nagy Oáspárné 
helybeli lakosok ellen a rendőrség kihágási 
eljárást indított, mivel ezek hamisított tejet 
árusítottak.

Gyanús haláleset. Nagy Lajos 
helybeli lakos Irén nevű kis leánya gyanús 
körülmények között elhunyt. A rendőrség 
elrendelte a felboncolását, hogy megállapít
sák a halál okát.

— Értekezlet. A felső kerülethez 
tartozó törvényhatósági bizottsági tagok a 
folyó havi közgyűlésre kitűzött tárgyak 
megvitatása céljából az alsókerületi párt
helyiségben folyó hó 29-ik napján délután 
5 órakor értekezletet tartanak.
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Elemi iskolai órarend. Az elemi 
iskolában szeptember 1-én a múlt évihez 
hasonlóan az egyfolytában való tanítási 
órarendet készítették el és úgy is folyt egy 
darabig a tanítás, hogy csak délelőtt 8-tól 
I óráig tartott, amig ezt a miniszter meg 
nem változtatta és el nem rendelte, hogy a 
tanításnak megszakítással kell történnie, 
vagyis délután is kell előadásokat tartani. 
Ezen intézkedés folytán október elején kez
detét vette az uj órarend a délutáni taní
tással. A tantestület ebbe nem nyugodott 
meg, hanem azt kérte a tanácstól, hogy 
írjon fel a miniszterhez, az egyfolytábani 
tanítás érdekében, hogy azt a rendszert 
legalább a folyó átmeneti évre állítsa visz- 
sza. A miniszter a kérelemnek helyt adott 
és most az elemi iskolákban megint az 
egyfolytában, tehát a délelőtti tanítás lép 
érvénybe. Ha ez nem herce-hurca, akkor 
micsoda ? Igazán érthetetlen, hogy az ilyesmi 
hogyan történhetik meg a tanítási évközben. 
Előbb a tankönyvvel, most meg a tanítás
sal történik ilyen furcsa kalamitás.

— Miitörténelmi előadás. A Katona 
Kör Ill-ik mütörténelmi előadása a mai pén
tek délután lesz a Polgári Leányiskola dísz
termében, amely alkalommal Lionardo, Tizián, 
Correggio művészetének ismertetésével az 
olasz renaissancet befejezi dr. Hajnóczy Iván 
felsőkeresk. iskolai igazgató. Előadását 45 
vetített kép kiséri. Tekintettel az előadó
terem szűk voltára, középiskolai tanulók 
csak a három felső osztályból bocsát
tatnak be.

Petróleum raktár. Szörényi Sán
dor helybeli lakos szatócs Hunyadi város 
48. szám alá petróleum raktár létesítésére 
kért engedélyt, hol 30 hordó petróleumot 
szándékozik elhelyezni.

N’ — Az alkoholizmus ellen. Abauj- 
11Z Torna vármegye feliratot intézett a kor

mányhoz, melyben az alkoholizmus ellen
1 való intenzív küzdelmet sürgeti. Ezt a fel- 
i/' iratot pártolás végett ma Kecskemét is 

megkapta.
Hajtó vadászat. A kecskeméti 

vadásztársaság a folyó hó 26-án tartott első 
bugaci hajtóvadászata alkalmával terítékre 
került 132 darab nyúl és egy fácán. A va
dászaton mindössze 16 vadász vett feszt.

— Baleset. Schrötter Béla lakatos 
16 éves Szenes István nevű tanonca tegnap 
munkaközben jobb kezén vigyázatlansága 
következtében megsérült. Gyógyulása 14 
napig tart.

Botrányt okozott a sörcsar
nokban. Jenei István söicsarnokában 
Krejzer Béla Rákóczi-ut 100. szám alatti 
lakos is ott mulatott. Épen akkor tartózko
dott a sörcsarnokban Egyed Sándor, az 
Otthon-kávéház pincére is. Mikor Krejzer 
a pincért meglátta elkezdte szidni, hogy 
hogy jön ő a sörcsarnokba, mert ő csak 
egy pincér és más társaságba nem való 
szavakkal illette. Jenei rendőrt hivott, hogy 
távolítsa el a kellemetlen vendéget. Mikor 
a rendőr elakarta távolítani, akkor a rendőr
nek ment és csúnya szavakkal illette. Elő
állították és az eljárást ellene meginditották.

* Meghívó. Urbán István tánctanitó 
folyó évi december hó 1-én, vasárnap saját 
helyiségében táncpróbabálat rendez, 
melyre ezúton hívja meg a tánckedvelőket, 
mivel külön meghívót nem bocsát ki. Be- 
lépő-dij személyenként 1 korona, kísérőknek 
50 fillér. Tagok felvétele naponkint.

Szolnok több csendőrt kér. 
Szolnokon is, mint több alföldi városban, 
a közrendészetet régóta csendőrség látja el 
a városi rendőrség helyett. A szolnoki köz
biztonsági állapotokon azonban a csendőr
ség sem tudott javítani. S ennek elsősor
ban az az oka, hogy a csendőrlétszám igen 
csekély Szolnokon, amennyiben a veszé
lyeztetett közbiztonság védelmére összesen 
tizenhat csendőr van kivezényelve; ennyi 
csendőr látja el a város kül- és belterületén 
az összes rendőri szolgálatot. A város kép
viselőtestülete legutóbb elhatározta, hogy 
felír a belügyminisztériumhoz a csendőr
létszámnak negyvenre leendő fölemelése és 
az igy fölmerülő több költségnek tárcája 
terhére leendő átvétele iránt.

* Elveszett. Szerdán reggel 6 óra 
tájban az izsáki-uton a városhoz 5 6 kilo
méter távolságtól kezdve a gyümölcspiacig 
elveszett egy Takarékpénztár Egyesületi be
tét könyv, mely Bene István névre van 
kiállítva, 1000 koronás betéttel ezúton 
kérjük a becsületes megtalálót, hogy legyen 
szives a talált betét könyvet a Takarék
pénztár Egyesületben vagy Szerkesztősé
günkben átadni, ahol jutalomban részesül.

Szén lopás. A Botond-utcán szol
gálatot teljesítő rendőr észrevette folyó hó 
26-án este 10 órakor, hogy Juhász Mihály 
és vele vadházasságban elő Szűcs Juliánná 
nagy mennyiségű szenet visznek. Kérdőre 
vonta őket, hogy honnan vették a szenet. 
Juhász Mihály azt mondotta, hogy apjától 
kapta. Erre a rendőr elment apja lakására 
és ott azt a felvilágosítást kapta, hogy ő 
nem adott fiának semmiféle szenet, több 
mint valószínűleg, hogy azt valahol lopta a 
fia. A rendőr erre elment Juhász Mihály Da
rab-utca 36. szám alatti lakására és úgy őt 
valamint Szűcs Juliannát beállította a rend
őrségre. A vallatásnál bevallották, hogy a 
szenet a máriavárosi állomásról lopták és 
hogy nem az első eset, mert már többször 
megdézsmálták a szénrakományt. Most 30 
kiló szenet találtak náluk. A szén a Máv. 
tulajdona volt. Egy bűntársuk is volt Szűcs 
Mária személyében. Az eljárást ellenük 
meginditották.

x Disznótoros vacsora lesz f. hó 
30-án, szombaton este 8 órakor Szentjóbi 
Lajos vendéglőjében, melyre ezúton hívja 
meg igen tisztelt vendégeit, jó barátait és 
ismerőseit. A vacsora lesz, ami csak disznó
torkor szokott lenni, fél liter jó ó-borral, 
ára 2 korona.

— Rendőri hírek. Gyóni Imre felső
szentkirály 131. szám alatti lakos folyó hó 
26-án a Gazdasági gőzmalom mellett levő 
kutnál részeg állapotban feküdt. Kijózano
dásig előállították. — Olajos Ferenc Budai
hegy 77. szám alatti lakos f. hó 26-án meg
jelent részeg állapotban, véres arccal a tűz
oltó udvarban és az ott szolgálatot teljesítő 
tűzoltóra fogta, hogy ő sebesitette meg. A 
tűzoltó látta, hogy részeggel van dolga, át
vezette a rendőrségre. A rendőrségen dr. 
Fodor Jenő orvos nyújtotta neki az első 
segítséget. Arcán 6 centiméter hosszú és 2 
cm. mély nyílt seb van. Hogy hol sebesi- 
tették meg, arról nem tud felvilágosítást 
adni. Varga Sándor Talfái-utca 71. szám 
alatti lakos folyó hó 26-án a tejpiacon ko
csiját hosszabb ideig őrizetlenül hagyta, 
miáltal a forgalmat akadályozta. Feljelentetett.

X Disznótoros vacsora lesz 
folyó hó 30-án, szombaton este Bimbó 
Gergely — Csongrádi-utca 60. uj szám alatti 

vendéglőjében, melyre ezúton hívja meg 
igen tisztelt jóakaratu pártfogóit és a nagy
érdemű közönséget. Egy teríték: hurka, 
kolbász, pecsenye, töpörtős pogácsa és fél 
liter jó ó-bor, ára 2 korona.

* Az ezredik Kakas. Az idei kará
csony kétszeresen ünnepe lesz Magyaror
szág legszebb, legnépszerűbb, művészeti és 
irodalmi tartalomban leggazdagabb élclap- 
jának, a Kakas Mártonnak. December 22-én 
jelenik meg ugyanis megindítása óta az 
ezredik száma. Ez az ezredik Kakas Márton 
a magyar politikai, irodalmi és művészeti 
közélet legnagyobb neveivel, a tartalmában 
olyan terjedelemben jelenik meg, amilyen
ben magyar élclap még soha. Lesz benne 
a többek között egy teljes, illusztrált hu
moros regény és külön művészi mellékletül 
egy nagy dísszel kiállított szalonnaptár. A 
jubileum alkalmából a Kakas Márton első
rangú magyar művészeknek díszesen kere
tezett tiz eredeti rajzat és elsőrangú irók 
müveiből összeállított tizenkét; egyenként 
huszonöt kötetes könyvtárt, összesen tehát 
háromszáz kötet könyvet sorsol ki előfi
zetői kezött. A sorsolásban, amely 1913. 
év január 8-án lesz, résztvesznek és a jubi
láns számot megkapják mindazok, akik leg
később 1913. év január 6-ig legalább egy 
negyedévre a 3 korona előfizetési dijat a 
Kakas Márton kiadóhivatalának, Budapest, 
Vili. kér. József-körut 6. szám, beküldik.

* Karácsonyi bazár az árvaház
ban. A helybeli orsz. tan. árvaház az idén 
is rendez elárusitást a növendékek által ké
szített különféle kézimunkákból. Eladásra 
kerülnek: szép festett dobozok, falipolcok, 
kisebb diszbutorok s egyéb fából készült 
dísztárgyak, továbbá mindennemű női hasz
nossági és luxus kézimunkák, közöttük ki
vált magyar népies motivumu díszes női 
blúzok. A bazár december 1-én vasár
nap d. e. 8 órakor nyílik meg s nyitva 
marad 8-áig bezárólag, naponként d. e. 
8—12 és d. u. 2 5 között. A befolyó jö
vedelem a kilépő növendékek segítésére 
fordittatik.

— Közrend elleni kihágás. Folyó 
hó 27-én reggel a zöldségpiacon Virág Mi- 
hályné és Barna Lászlóné zöldségárusok a 
zöldségpiacon összevesztek és egymást a 
legrutabb szavakkal illeték, miáltal népcső
dületet okoztak. Feljelentettek.

* Disznótoros vacsora lesz folyó 
hó 30-án, szombaton este 8 órakor Sárost 
Mariska, a máriavárosi gőzmalom átellené- 
ben levő vendéglőjében, melyre ezúton hívja 
meg jó ismerőseit és a nagyérdemű közön
séget. A vacsora lesz töltött káposzta, hurka, 
kolbász, pecsenye, fánk és fél liter jó ó-bor, 
ára 2 korona.

Dr. Gráber József ügyvéd 
irodáját Vásárinagy-utea 221. szám alatt, 

Reiner bádogos házában megnyitotta. Telefon 271.

Anyakönyvi kivonat. 
November 28.

Születések. Czompó Ferenc ref, Kúti Etel rk., 
Kúti Rozália rk., Kollár Margit rk., Pólyák Jolán rk., 
Tóth halvaszületett fiú rk., Nyitrai Pál rk., Tánczos 
Juliánná rk.

Halálozások. Deutsch Sándorné Schleringer 
Karolin izr. 79 éves, Szőke Juliánná rk. 11 éves, 
Szabó József rk. 55 éves, Sátrán Ilona rk. 11 éves.

Házasságot kötöttek. Révész Sándor rk. és 
Nagy Terézia rk.. Nemes János rk. és Oömöri 
Íohanna rk., Dömötör Márton rk. és Kaszás Erzsé- 
et rk.

Ismeretlen női holttest
az árokban.

Rémes leletre bukkantak a járókelők 
Alpár és Tiszaujfalu község között az or
szágút árkában. Egy Ifelismerhetetlenségig 
összeroncsolt holttest volt a lelet.

Ma reggel Dobos Péter gazdálkodó 
Tiszaujfaluból Alpár felé ment gyalog, mi
kor Tiszaujfalu községtől 5 kilométernyire 
az országút melletti árokban egy női holt
testet talált.

Mikor Alpárra ért, jelentette az esetet 
a csendőrségnek, mely azonnal a helyszí
nére vonult. Megállapították, hogy a holttest 
egy 13 14 éves leányé, akit dohányzsinór
ral fojtottak meg. A szerencsétlen áldozat
nak a feje is össze volt törve, zúzva.

Az esetet táviratilag jelentették a kecs
keméti csendőrségnek. A nyomozást a leg
nagyobb apparátussal meginditották.

Esküdtszéki napló.
A decemberi esküdtszéki ciklusra, mely 

december 2-án kezdődik, a következő bűn
tetteket tűzték ki tárgyában:

December 2-án : Faragó László szándé
kos emberölés büntette.

3- án: Váradi Vince és 8 társa halált 
okozó súlyos testi sértés büntette.

4- én: Orosz Mihályné szándékos em
berölés büntette.

5- én: Páli Károlyné halált okozó sú
lyos testi sértés büntette.

6- án: Ifj. M. Varga Sándor halált okozó 
testi sértés büntette.

7- én: Bugyi Imre és 2 társa súlyos 
testi sértéssel párosult rablás büntette.
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Elegáns Női 

kosztűmruhák 
a legfinomabb angol kelmékből, 
az első angolszabó által elkészítve, ki 
Paris és Berlin első szalonjaiban 
mint szabász működött és a leg
kényesebb igényeknek is megfelel, 
úgy szabás, mint kivitel, Ízlés és tiszta 
munka tekintetében kifogástalanok, 
amiért garanciát is vállalok. Minden 
kosztüm legfinomabb selyembéléssel lesz 
kiállítva. 12 féle divatlap áll a közönség 
rendelkezésére. Az árak feltűnő olcsók I

I. minőségű női kosztümruha, an- | 
goi doubl keiméből, aminek métere ! 
15 korona, a legfinomabb selyembé- ! 

léssel és legdíszesebb kiállítással, tel- ) 
jesen készen hazaszállítva 120 kor.

II. minőségű Eponge spongya I 
kelméből, tiszta angol divatkelmé
ből, selyembéléssel, díszesen kiál
lítva 100 korona.

III. minőségű elegáns divat - 
kosztümruhák, a legújabb angol és 
francia divat-kelmékből, selyembé
léssel és diszes kiállítással 8Ó korona.

Továbbá: plüss kabátok és 
női finom raglánok a legnagyobb 
választékban megrendelhetők 

Vitéz Gusztáv 
posztó-, vászon- és divatáru nagy kereskedésében 
Kéttemplom-köz. Kéttemplom-köz.

NYILTÉR.
(E rovatban kőzlöttekért nem vállal felelősséget aSterk.)

Felhívás.
lfj. Zana Ferenc kecskeméti lakos 

kereskedő fűszer- és vegyesárú-keres- 
kedését meg- és átvettem.

Felhívom esetleges hitelezőit, hogy 
követelésük összegét számla-kivonat 
útján velem 1912. december 8-ig annál 
is inkább közölni szíveskedjenek, mert ellen 
esetben azokért felelősséget nem 
vállalok.

Kecskemét, 1912. nov. 24.
Szegi Gyula.

Eladó házak.
Vili, tized, Zápolya-utca (volt Veréb

utca) 10. és 12. új számú házak, a 10. 
számúban van 3 szoba, 2 konyha, éléskamra, 
pince, üvegfolyosó, a 12. számúban van 4 
utcai szoba, 2 konyha, 2 éléskamra, pince 
— halál eset miatt azonnal eladó; 
értekezhetni ugyanott az örökösökkel. 6670

Fl/idA -fnlrl Pusztaborbáson,Szenté 
L^lClliU JUlLl. Varga Sándor szom
szédságában levő 21 és fél hold szántóföld, 
rajta levő jó cserepes tanyaépületekkel, ked
vező föltételekkel, eladó. Értekezni lehet a 
tulajdonossal, IV. k., Talfái-utca 8. uj sz. 6498 

Dr. Gyenes Sándor ügyvéd 
irodáját Gáspár András-útca 2. sz. alatt 
(ezelőtt Vásárinagy-utca 242. számú volt/ ! 
Gyenes István-féle házban megnyitotta. | 

198/vgh. 1912. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 
közzé teszi, hogy az ócsai kir járásbíróságnak 1912. 
évi V. 999. szánni végzése folytán Szabó Márton 
ügyvéd által képviselt Kecskeméti Kereskedelmi 
Ipárhitelintézet és Népbank végrehajtató részére 
450 korona tökeköveteles és jár. erejéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán alperesektől lefoglalt 
és 1295 koronára becsült ingóságokra az ócsai 
kir. járásbíróság 1912. V. 999. számú végzéssel az 
árverés elrendeltetvén, annak a korábbi vagy feliil- 
foglaltatók követelése erejéig is, amennyiben azok 
törvényes zálogjogot nyertek volna, alperesek laká
sán Baracs pusztán (Tatárszentgyörgy) leendő meg
tartására határidőül 1912. évi december hó 4-ik 
napjának délelőtt 12 órája tűzetik ki, amikor a 
biróilag lefoglalt lovak, szalma, tengeri s egyéb in
góságok a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, 
szükség eseten becsáron alul is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését meg- 
elező kielégítéséhez tartanak jogot, amennyiben ré
szükre foglalások korábban eszközöltettek volna és 
ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbb
ségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig alulirt 
kiküldöttnél vagy írásban beadni vagy pedig szóval 
bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Ócsán, 1912. évi november hó 24-én. 
KISS KÁLMÁN, kir. bir. végrehajtó.

Gépirónő,
aki az irodai teendőkben jártas, azonnal 
felvétetik Schiffer Adolf Fiai cipő
felsőrész gyárában. 6751

Egy jókarban levő hintó 
igen jutányos árban megvehető | 
Mária-utca 14. szám alatt. 6747 

Két holdas szőlők eladása.
Szarkás, Kis-Csalános, Nagy-Csalános 

és Vágójárásban; Belső Ballószögben 2 hold 
földdel, Helvétiában 4 hold szőlő; és Mária- 
városban 8000 koronás ház eladó. Mind 
kitűnő, mind olcsó, mind közel van. Dr. Végh 
László tanácsadó. Vásári-nagy-utca 105. 6632 

Flílíin I1M7 kerület, Csongrádi-út 39. 
LldUU llílZ. számú nagy sarokház, mely 
korcsmának és bolthelyiségnek kiválóan al
kalmas - kedvező fizetési feltételekkel eladó, 
esetleg azonnal kiadó. Értekezni lehet 
a Leszámitolóbankban. 6464

Azonnali belépésre keresünk 
ügyes leányt mérlegeléshez és elő
jegyzések vezetésére. FÜLÖPésTÁRSA 

Kisvásári-utca 8. szám. 6744

Akácz-tűzifa egész waggon rakomá- , 
nyonként jutányos árban kapható, 
úgyszinte akáczfa-oszlopok és épület
fák olcsón eladók ERNSZT és TÁRSA 
Kenderesi-út 3. szám (régi Sutú-utca). 6743 

Ház és szőlő eladás.
6737 A Koháry-utcában levő dr. Nyi- ; 
rády-féle ház eladó. Ára 40 ezer korona.
Ugyancsak eladó a Dáróczi-közön levő | 
Kovács-féle szőlő, mely a Darányi nya- ; 
ralóval borozdás. Ára 20,000 korona. Kovács
László, Budapest, I. Mozdony-utca 9. sz. |

..  GONDA kenyérgyárát = 
kívánatra fehér sütésosztállyal egészítette ki, 
továbbá a legnagyobb tisztasággal, mindennemű fehér sü
teményt naponta kétszer állít elő és kapható a kenyér
gyárban Klapka-utca 2. szám, Halasi-utcai fióküzletében, a 
piacon és több fűszerűzletben. Kérjünk kizárólagosan 
GONDA süteményt.— Kívánatra házhoz szállittatik. 

Sütés a napnak bármely órájában elvállaltatik!

Figyelem! 6713
Van szerencsém a n. é. közönség 

b. figyelmét felhívni arra, hogy saját há
zamban, Halasi-nagy-utca 33. sz. a. 
liszt- és terményűzletet nyitottam, 
ahol csakis elsőrendű zsombolyai és saját 
őrletésíí lisztek, kukorica- és árpadara, 
korpa és mindenféle terményekből állandó 
nagy raktárt tartok s azok a legolcsóbb 
napi árakon pontosan kimérve 
lesznek kiszolgálva. Szives pártfogást 
kérve, — vagyok kiváló tisztelettel:

BÍum S. Pál,
Halasinagy-utca 33. sz. Saját ház.

Eladó szőlő.
Budai-hegyben, Vacsi-közön, 110. sz. alatt, 
Rotter-féle 3 és fél hold jó bortermő és 
gyümölcsös szőlő, lakóépületek és jó kút- 
tal ellátva kedvező feltételekkel eladó; 
értekezhetni Szabadai György tulajdonossal 
Vacsi-hegy, Kőrösi-köz 127. szám alatt. 6715 

Kecskeméten egy jóforgalnm füszer- 
űzlet, mely 40 év óta fennáll, 
(elköltözés miatt) kedvező feltételekkel eladó. 
Bővebbet szívességből S z i g e t i úr 
fűszer-űzletében, Nagy vásári-utca 6717

Egy jó karban levő márványlap- 
pal kirakott takaréktű zh el y~es 
egy villanycsillár olcsón eladó 
Széchenyi-utca 12. szám alatt. 6722

Eladó, esetleg kiadó föld.
Ózv. Szabó Lászlónénak Külső Felső

szentkirályon, Jakabházi Sándorné szomszéd
ságában levő 51 hold szántó- és kaszáló
földje épületekkel eladó, esetleg haszon
bérbe kiadó; értekezhetni a tulajdonossal 
Nagykőrösön Vili, kér., 181. sz. alatt. 6721

m Készít mindennemű cserép

kályhákat, takaréktűzhelyeket 

és majolika épületdiszeket stb.

A tisztelt vendéglős és korcsmáros uraknak 
ajánljuk kiválóan jó, ó és új tisztán 
kezelt borainkat a legolcsóbb árakon. 

Kecskeméti Bortermelők 
ízzzj! Első Pinceszövetkezete.
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